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Список используемых сокращений

РЭ – рак эндометрия.

ESMO – Европейское Сообщество медицинских онкологов.

FIGO – федерация акушеров-гинекологов

ASA - Американское общество анестезиологов-реаниматологов.

ESGO – Европейское общество гинекологов-онкологов.

GLOBOCAN – международная федерация по исследованию онкологических

заболеваний.

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация Здравоохранения.

ГБ – гипертоническая болезнь.

АД –артериальное давление.

ИМТ – индекс массы тела.

мм.рт.ст. – миллиметров ртутного столба.

РФ – Российская Федерация.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения.

ИВЛ – искусственная вентиляция легких.

ОВ- общая выживаемость.

БРВ – безрецидивная выживаемость.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак эндометрия (РЭ) занимает ведущее место в структуре

онкогинекологической заболеваемости в экономически развитых странах. По

данным GLOBOCAN наблюдается ежегодный рост заболеваемости - так в 2008

году во всем мире было зарегистрировано 287 000 новых случаев РЭ, а в 2012

году этот показатель составил 320 000 случаев [62]. В Российской Федерации

заболеваемость раком эндометрия с каждым годом увеличивается, и, если в 2005

году в РФ число случаев заболевания РЭ составляло, в среднем, 17 тысяч [16], то

в 2015 году диагностировано уже более 24 тыс. новых случаев карцином

эндометрия, или 17,57 случаев на 100.000 женского населения

(«стандартизованный показатель»). Увеличение средней продолжительности

частично обосновывает рост заболеваемости РЭ, при этом средний возраст

заболевших в РФ составляет 62 года, а пик заболеваемости приходится на

женщин в возрасте 60-69 лет, а после 70 лет несколько снижается [13].

В последние годы одной из демографических тенденций является

увеличение средней продолжительности жизни. В 2010 году на Земле

численность людей пожилого возраста превысила 750 млн человек, а к 2020 году

составит более 1 млрд человек. Быстрее всего увеличение количества пожилых

людей протекает в экономически развитых странах [114]. Национальный институт

по проблемам старения считает, что в 2050 году люди в возрасте 65 лет и старше

будут составлять 16% мирового населения, при этом большую часть данной

группы будут составлять женщины. В Европе самый высокий процент пожилых

людей в мире: в настоящее время около 20%, и, по прогнозам, увеличится до 30%

в 2060 году [61].

С онкологической точки зрения сам возраст является одним из основных

факторов риска развития злокачественных новообразований. Заболеваемость и
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биологическая активность РЭ увеличивается с возрастом, что связано с

увеличением факторов риска [98,107].

При этом, сам возраст, как показывают некоторые исследования, ухудшает

прогноз данного заболевания не только за счет более агрессивного течения

опухолевого процесса [7,24,27,116], но и за счет менее активной хирургической

тактики, в связи с выраженным коморбидным фоном больных [116].

Хирургический метод является основным в лечении РЭ. Но хирургическое

лечение у пожилых людей представляет определенные трудности. С одной

стороны - у данных больных увеличивается количество неблагоприятных форм

опухоли и повышается стадия заболевания на момент установки диагноза, что

требует более обширных хирургических вмешательств, а с другой стороны –

немолодой возраст и большое количество сопутствующих заболеваний -

повышают риск развития интра- и послеоперационых осложнений и приводят к

ограничению пациентов в радикальном лечении, которое заключается в

уменьшении объема операции или в полном отказе от хирургического лечения,

либо в отказе от проведения последующей адъювантной терапии, что ухудшает

прогнозы лечения данной категории больных [16, 116].

Непосредственно хирургические осложнения в несколько раз выше у людей

старше 70 лет, по сравнению с более молодыми пациентами, даже с учетом

схожих сопутствующих заболеваний [115]. Послеоперационная смертность так же

в несколько раз выше у людей старше 70 лет и в 3-7 раз выше у лиц старше 80 лет,

опять же, при учете одинаковых сопутствующих заболеваний [26].

Ввиду того, что пожилые люди, зачастую, за счет сопутствующих

заболеваний, ограничены в полноценной физической активности - немаловажным

фактором в их лечении является сохранение высокого уровня качества жизни

после перенесенного лечения.
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Степень разработанности темы

В отечественной литературе не найдено сравнительных исследований

хирургического лечения рака эндометрия у больных пожилого возраста, в то же

время в зарубежной литературе находятся единичные исследования на эту тему, с

небольшим количеством больных в группах.

Практически все авторы публикаций сходятся во мнении, что коморбидный

фон больных влияет на особенности хирургического лечения и течение

послеоперационного периода у данной категории пациентов, но однозначного

мнения по поводу выбора операционного доступа и объеме операции в

литературе нет. Некоторые авторы отмечают преимущества лапаротомного

доступа [71,109], мотивируя это более радикальным объемом хирургического

лечения, некоторые авторы склоняются в пользу миниинвазивного доступа –

лапароскопического [29,30,54,57] и роботизированного [109,117], обосновывая

лечение более благоприятным течением послеоперационного периода и меньшим

количеством осложнений, но, в то же время, отмечают высокую частоту

конверсий (до 10-15%), ввиду сопутствующей патологии.

В настоящее время нет оптимальной точки зрения на выбор хирургического

доступа у пациентов пожилого и старческого возраста, поэтому принято решение

оценить преимущества лапароскопического доступа в лечении пациентов данных

возрастных групп в новом исследовании.

Цель исследования:

Определить роль лапароскопического доступа в хирургическом лечении

рака эндометрия у женщин старше 70 лет.
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Задачи:

1. Оценить возможность и приемлимость выполнения радикальных операций

лапароскопическим доступом у больных РЭ старше 70 лет.

2. Сравнить преимущества и недостатки лапароскопического и лапаротомного

доступа в лечении больных РЭ старше 70 лет.

3. Сравнить отдаленные результаты лечения больных РЭ старше 70 лет

перенесших операцию лапароскопическим и открытым доступами.

4. Оценить качество жизни больных РЭ старше 70 лет в течение первого года

после перенесенного лечения.

Новизна исследования

Впервые произведена комплексная оценка результатов лапароскопического

лечения рака эндометрия у женщин старше 70 лет. Выполнено сравнение

миниинвазивного и открытого доступа у больных данных возрастных групп,

оценены отдаленные показатели лечения данных пациентов и произведена оценка

качества жизни больных после перенесенного лечения. Определена роль

лапароскопического доступа в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной научной работы показаны преимущества

лапароскопического доступа: снижение количества осложнений, уменьшение

объема кровопотери во время операции, снижение частоты ограничений в

радикальном лечении, благоприятное течение послеоперационного периода,

несмотря на увеличение времени хирургического лечения. Возраст не является

противопоказанием к выполнению хирургического лечения, при планировании
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доступа и объема лечения следует в первую очередь ориентироваться на тяжесть

и выраженность сопутствующей патологии.

Методология и методы исследования

При выполнении исследования был проведен анализ историй болезни и

клинико-лабораторных данных 160 больных РЭ, получивших первым этапом

хирургическое лечение на базе Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии

им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации в

период с января 2010 года по октябрь 2017 года.

Критериями включения в исследования являлось:

 Возраст пациентки старше 70 лет

 Гистологически подтвержденный диагноз РЭ

 Первым этапом пациентке выполнялось хирургическое лечение

Критериями исключения из исследования являлось:

 IV стадия заболевания (по классификации FIGO, пересмотр 2009 года)

 Гистологически подтвержденные саркомы матки

Хирургическое лечение больных состояло из выполнения операции в

объеме лапароскопической/лапаротомной экстирпации матки с двухсторонним

удалением придатков, которая, по показаниям, и при наличии возможности

(соматический статус пациента, течение наркоза, технические возможности), была

дополнена двусторонней тазовой лимфаденэктомией. Показаниями к удалению

тазовых лимфатических узлов являлось наличие риска метастазирования,

установленное рекомендация Европейского общества онкологов (ESMO),

Европейского общества онкологов-гинекологов (ESGO).

Для выполнения целей и задач исследования больные были разделены на

две основные группы: первая группа – 80 человек (50%) - пациентки, получившие
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лечение лапароскопическим доступом; вторая группа - 80 человек (50%),

получивших лечение лапаротомным доступом.

В зависимости от объема хирургического лечения каждая группа была

разделена на две подгруппы – в первой подгруппе выполнена экстирпация матки с

двухсторонним удалением придатков матки, второй подгруппе операция была


[…]


По результатам рандомизированных исследований показано, что

лапроскопическая хирургия не уступает в радикальности открытому доступу

[111]. В нашем исследовании мы получили аналогичные данные, по которым
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общая и безрецидивная выживаемость больных в обеих группах оказалась

сопоставима - трехлетняя ОВ составила 87% в обеих группах, трехлетняя БРВ

больных в лапароскопической группе составила 84%, а в группе лапаротомных

операций 82% (p>0,05).

Одним из неблагоприятных факторов, ухудшающих результаты лечения

больных, считается ограничение пациентов либо в радикальном лечении,

ограничивая объемы операции, либо в полном отказе от хирургического лечения,

либо от проведения последующей адъювантной терапии. В многоцентровом

американском исследовании показано, что частота хирургического лечения РЭ

снижается с возрастом, и составляя 98% в возрасте 60 лет и постепенно снижается

до 65% у женщин старше 85 лет (p<0,0001). Аналогичные результаты

наблюдаются и в проведении адъювантного лечения [116].

При оценке общей выживаемости всех больных, в зависимости от

ограничения в радикальном лечении, нами выявлена тенденция к достоверности

(p=0,06) между группами где лечение было проведено в полном объеме, и

группой, где по какой-либо причине радикальное лечение (в основном –

ограничение объема хирургического лечения) было ограничено.

При оценке КЖ больных РЭ старше 70 лет, перенесших хирургическое или

комбинированное лечение, по шкале FACT-G, у пациентов после

лапароскопического доступа оценка уровня жизни через 3 месяца достоверно

выше, чем у больных перенесших операцию открытым доступом (68,3 ± 2,1

баллов против 62,8±1,44 баллов соответственно, p<0,05), через 6 месяцев

показатель КЖ выравнивается, и, в дальнейшем, наблюдается динамика по его

планомерному увеличению в обеих группах.

Таким образом, исходя из вышеперечисленного, в проведенном

исследовании получены результаты, сопоставимые с данными мировой

литературы последних лет. Лапароскопический доступ в лечении больных раком

эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный при

планировании хирургического лечения у данной категории пациентов. Данный
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метод позволяет улучшить непосредственные результаты традиционной хирургии

и повысить качество жизни пациентов, не оказывая влияние на отдаленные

результаты лечения.

Перспективна дальнейшая работа с данной категорией больных, более

детальное изучение особенностей патоморфологических характеристик

опухолевого процесса (в т.ч. иммуногистохимических), оценка результатов 5-

летней выживаемости, и, при наборе оптимального количества пациентов –

возможно изучение и сравнение более возрастных групп больных.
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Выводы

1. Лапароскопический доступ в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет

является безопасным видом хирургического лечения с минимальной частотой

конверсий (1,2%). Несмотря на отягощенный коморбидный статус (ASA ≥ 3,

индекс коморбидности Чарлсона > 7 баллов), лапароскопический доступ является

приемлимым для данной категории больных (31,2% пациенток

лапароскопической группы прооперированы после получение отказа в

хирургическом лечении в других лечебных учреждениях).

2. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет позволяет

выполнять радикальные операции, реже ограничивая пациентов в объеме

хирургического лечения: 12,5% (n=10) ограничений в радикальном лечении в

лапароскопической группе, против 25% (n=20) в группе лапаротомной хирургии

(p<0,05).

3. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет

обеспечивает снижение частоты интра- и послеоперационных осложнений:

уменьшение объема кровопотери (36,7 ± 12,6 мл в группе лапароскопических

операций против - 278 ± 46,9 в группе лапаротомной хирургии, р<0,05), снижение

числа послеоперационных осложнений (у 45% в группе лапароскопических

операций против 86% в группе лапаротомной хирургии, отсутствие осложнений II

степени и выше по классификации Clavien-Dindo в лапароскопической группе),

уменьшение длительности послеоперационного болевого синдрома (2,46±0,87 в

лапароскопической группе против 4,09±1,08 дней в группе лапаротомной

хирургии, p<0,05), но при этом увеличение длительности операции (при

лапароскопическом доступе - экстирпация матки с придатками - 105 ± 39 мин, с

выполнением тазовой лимфаденэктомии 151 ± 33 мин, в лапаротомной группе 90

± 31 мин и 121 ± 39 мин, соответственно, p<0,05).

4. Использование лапароскопического доступа у больных раком эндометрия старше

70 лет не ухудшает отдаленные результаты лечения, демонстрируя сопоставимые
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с лапаротомной группой результаты общей и безрецидивной трехлетней

выживаемости (общая выживаемость – 87% в обеих группах, p>0,05,

безрецидивная выживаемость – 84% и 82% в лапароскопической и лапаротомных

группах соответственно, p>0,05).

5. Лапароскопический доступ позволяет улучшить качество жизни больных РЭ

старше 70 лет (68,3± 2,1 балла в лапароскопической группе через 3 месяца после

лечения, против 62,8± 1,44 баллов в группе лапаротомного доступа через 3

месяца, p<0,05; 78,6 баллов в лапароскопической группе против 75 баллов в

группе лапаротомного доступа через год, р<0,05).
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Практические рекомендации

Лапароскопический доступ в первичном хирургическом лечении больных

раком эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный у

данных пациентов.

Возраст не является противопоказанием к выполнению хирургического

лечения, при планировании доступа и объема лечения следует в первую очередь

ориентироваться на тяжесть и выраженность сопутствующей патологии.

С целью профилактики интраоперационных осложнений у больных раком

эндометрия старше 70 лет с субкомпенсированной сопутствующей патологией

рекомендовано выполнять хирургическое лечение при сниженном уровне

внутрибрюшного давления (до 10 мм. рт. ст.).
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