Отзыв научного руководителя

д.м.н. профессора Ульрих Елены Александровны
о сосискателе ученой степени кандидата медицинских наук

Трифанове Юрии Николаевиче

Трифанов Юрий Николаевич, 21.08.1989 года рождения, окончил СЗГМУ им. И.И. Мечникова в 2012 году. После успешного окончания в 2013 году интернатуры по специальности «хирургия» на базу НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе и ординатуры по специальности «онкология» на базе ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России, в 2015 году зачислен в очную аспирантуру на кафедру Онкологии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России. На протяжении с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г. по совместительству работал районным онкологом Фрунзенского районного онкологического диспансера. За время обучения в аспирантуре Трифанов Юрий Николаевич проявил себя как квалифицированный, ответственный, теоретически подготовленный и работоспособный специалист, принимавший активное участие в работе научного онкогинекологического отделения ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Диссертация Трифанова Юрия Николаевича на тему «Возможности лапароскопической хирургии в лечении рака эндометрия у женщин старше 70 лет» посвящена оценке эффективности лапароскопического доступа в хирургическом лечении рака эндометрия в сочетании с пожилым возрастом. В ходе выполнения диссертационной работы Трифанов Юрий Николаевич изучил большой объём современной литературы, посвященной проблеме использования лапароскопии у больных раком эндометрия, особенности лечения пожилых пациенток. В рамках исследования автор показал, что лапароскопический доступ у больных раком эндометрия с выраженным коморбидным фоном и возрастом, по сравнению с традиционным приводит к уменьшению частоты как интраоперационных, так и послеоперационных осложнений. В диссертационном исследовании автором сформулированы

показания и противопоказания к выполнению лапароскопических операций у больных раком эндометрия старше 70 лет, подробно описаны технические особенности выполнения лапароскопических операций у больных старше 70 лет, что позволяет расширить показания к данному виду оперативного вмешательства в клиниках, занимающихся онкологической патологией. В период выполнения диссертационной работы Трифанов Юрий Николаевич проявил себя добросовестным, зрелым исследователем.

Трифанов Юрий Николаевич является автором и соавтором 11 печатных работ, из которых 5 работ в журналах, рецензируемых ВАК.

Основные положения диссертации представлены на всероссийском «Конкурсе молодых ученых» ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (Санкт – Петербург, 24 марта 2015 г.); на онкологической конференции с международным участием «Онкогинекология – проблемы и пути решения» (Москва 23-25 мая 2017г.); на конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до постменопаузы» (Москва 14-16 февраля 2018г.).

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационное исследование, позволяет считать, что Трифанов Юрий Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – «онкология».

Научный руководитель:

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО «Северо-Западный
Медицинский университет
Им. И.И. Мечникова»
Минздрава России
доктор медицинских наук,

Ульрих Елена Александровна

*Ульрих Е.А. Ульрих Елене Александровне
Северной*